
DIRECTORIO MIEMBROS INSTITUTO LATINOAMERICANO DE DERECHO 
DEL TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

ARGENTINA 

-Nombre: Hugo Roberto Mansueti 

Correo electrónico: hugo@estudiomansueti.com 

-Nombre: Julio Armando Grisolia 

Correo electrónico: juliogrisolia@gmail.com  julio.grisolia@pjn.gov.ar 

-Nombre: Elsa Marta Rodríguez Romero  

Correo electrónico: err@fibertel.com.ar 

-Nombre: Julio Esteban Lannane 

Correo electrónico: jel@lalanneabogados.com.ar  

-Nombre: Liliana Cristina Garmendia 

Correo electrónico: lgarmendia@cpacf.org.ar  

-Nombre: María Cristina Etala 

Correo electrónico: mce@saesa.com.ar 

-Nombre: María Elena López 

Correo electrónico:  

-Nombre: Eleonora Pelizza 

Correo electrónico: ele_wsalem@hotmail.com 

-Nombre: Jose Antonio Torres Brizuela  

Correo electrónico: josetorresbrizuela@yahoo.com.ar  

BOLIVIA 

-Nombre: Manfredo Menacho Aguilar 

Correo electrónico: manfredomenacho@hotmail.com 
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-Nombre: Iván Ramiro Campero 

Correo electrónico: ivanramirocampero@hotmail.com 

-Nombre: Pablo Carrasco Quintana 

Correo electrónico: pcarrasco@carrascoabogados.com 

BRASIL 

-Nombre: Domingos Savio Zainaghi 

Correo electrónico: dszainaghi@zainaghi.adu.br 

-Nombre: Jose Araujo Avelino 

Correo electrónico: dravelino@hotmail.com 

-Nombre: Luciana Aboim Machado Goncalves Da Silva 

Correo electrónico: luaboim@hotmail.com 

-Nombre: Nelson Mannrich 

Correo electrónico: nelsonmannrich@msvadv.com.br 

-Nombre: Vitor Salino de Moura Eca 

Correo electrónico: profvitorsalino@gmail.com   

-Nombre: Tereza Aparecida Asta Gemignani 

Correo electrónico: terezagemignani@trt15.jus.br 

-Nombre: Yone Frediany  

Correo electrónico: yonefrediany@uol.com.inform-br 

COLOMBIA 

-Nombre: Alfredo Jaime Rodríguez Garreta 

Correo electrónico: garreta13@yahoo.es y garreta31@gmail.com   

-Nombre: Camilo Piedrahìta Vargas 

Correo electrónico: cpiedra8@eafit.edu.co  
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-Nombre: Colegio de Abogados del Trabajo 

Correo electrónico: colabog@etb.net.co  

-Nombre: Diana María Gómez Hoyos 

Correo electrónico: diana.gomez@unisabana.edu.co 

-Nombre: Ernesto Daniel Benavides Cáceres 

Correo electrónico: ernestodanielbenavides@yahoo.es 

-Nombre: Esteban Pizarro Jaramillo 

Correo electrónico: esteban_pizarro@hotmail.com  

-Nombre: Fabián Ignacio Hernández Henríquez 

Correo electrónico: derecholaboral@hotmail.com 

-Nombre: Germán Rodrigo Lizarazo Arias  

Correo electrónico: rodrigolizarazo@yahoo.com  

-Nombre: Gina Magnolia Riaño 

Correo electrónico: ginariano@gmail.com  oisscolombia@gmail.com   

-Nombre: Ignacio Perdomo 

Correo electrónico: perdomez@yahoo.com  

-Nombre: Isabel Goyes Moreno 

Correo electrónico: isabelgm99@yahoo.com 

 -Nombre: Iván Alberto Díaz 

Correo electrónico: iadiaz@javerianacali.edu.co 

-Nombre: Jaime Cerón Coral 

Correo electrónico: jceron@laboral.com.co 

-Nombre: Jorge Hernán Betancur García 

Correo electrónico: jorgehernanbetancurg@gmail.com   
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-Nombre: Jorge Luis Restrepo Pimienta 

Correo electrónico: jorluisrestrepo@yahoo.com jrestrepo@unilibrebaq.edu.co  

-Nombre: José Roberto Herrera Vergara 

Correo electrónico: jose@herreralaboralistas.com 

-Nombre: Juan Manuel Charria Segura 

Correo electrónico: jmcharria@charriaabogados.com 

-Nombre: Juan Pablo Salazar Esparza 

Correo electrónico: pensiones.com@gmail.com 

-Nombre: Leonardo Cristancho Hoyos 

Correo electrónico: leonardo@cristanchohoyos.com  

-Nombre: Luz Carolina Llanos Zuluaga 

Correo electrónico: carollanos16@gmail.com carolina.ll@baronallanos.com  

-Nombre: Lorena Nieto Vargas 

Correo electrónico: lorenanietov@gmail.com  

-Nombre: Luz María Arbeláez Velásquez 

Correo electrónico: luzmaria_arbelaez@yahoo.com   

-Nombre: Martha Amelia González Pérez 

Correo electrónico: martha_gonzalez_perez@yahoo.com 

-Nombre: Martha Monsalve Cuellar - Presidenta 

Correo electrónico: marthamonsalve@tutopia.com 

-Nombre: Omar Ernesto Castro Guiza 

Correo electrónico: omarc75@hotmail.com  

-Nombre: Pablo David Gómez González 

Correo electrónico: pgomezgonzalez@yahoo.com 
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-Nombre: Pierre-Henri Cialti 

Correo electrónico: pierrecialti@gmail.com 

-Nombre: Renzo Benavides Infante 

Correo electrónico: lexbenavides@hotmail.com 

-Nombre: Ernesto Forero Vargas 

Correo electrónico: erfova@hotmail.com 

-Nombre: Rafael Forero Contreras 

Correo electrónico: rafaelforerocontreras@gmail.com  

-Nombre: Rafael Forero Rodríguez 

Correo electrónico: rafaelforerocontreras@gmail.com 

-Nombre: Ricardo Barona Betancourth 

Correo electrónico: baronabetancourth@hotmail.com  

-Nombre: Yaneth Vargas Sandoval 

Correo electrónico: yanvargass@hotmail.com  

CHILE 

-Nombre: Emilio Morgado Valenzuela 

Correo electrónico: mormauemilio@gmail.com 

-Nombre: Héctor Humeres Noguer  

Correo electrónico: hhumeres@derecho.uchile.cl  hhumeres@ahmt.cl  

-Nombre: Nelson Rubén Lobos Zamorano 

Correo electrónico: nelson.lobos@lobosyasociados.cl 

-Nombre: Ruth Gabriela Lanata Fuenzalida 

Correo electrónico: gabrielalanata@gmail.com  
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COSTA RICA 

-Nombre: Gabriel Espinoza Carro 

Correo electrónico: gespinoza@bufetecarro.com  

CUBA 

-Nombre: Amdiany de la Caridad Mir Cowan 

Correo electrónico: amdiany@lex.uh.cu  

-Nombre: Manuel Vázquez Seijido 

Correo electrónico: mvs@infomed.sld.cu     

-Nombre: Sandra de la Caridad Estrada 

Correo electrónico: sandordr@infomed.sld.cu 

-Nombre: Lenay Martha Alvarez Vega 

Correo electrónico: marthalena1986@gmail.com 

ECUADOR 

-Nombre: Pedro Cruz Rodríguez 

Correo electrónico: cruz_cruz_ab@yahoo.com 

-Nombre: Andrés Páez Benalcazar 

Correo electrónico: andrespaez@asesoria-gestion.com y apaezb@hotmail.com 

-Nombre: Pedro Luis Cruz Coello  

Correo electrónico: jmaster4r@hotmail.com  

-Nombre: Katherine Yolanda Reyes Rea 

Correo electrónico: katherine_1166@hotmail.com  

-Nombre: Meylin Katiuska Cruz Coello  

Correo electrónico: meylincruz80@hotmail.com      
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GUATEMALA 

-Nombre: Guido Ricci 

Correo electrónico: guido.ricci@mosquerayricci.com 

-Nombre: Marcelo Richter 

Correo electrónico: richter_marcelo@hotmail.comq  

MEXICO 

-Nombre: Arturo Martínez y González 

Correo electrónico: amg26@martinezygonzalez.com.mx 

-Nombre: Carlos Eduardo De Buen Unna 

Correo Electrónico: cdebuen@hotmail.com  

-Nombre: Gabriela Mendizábal Bermúdez 

Correo electrónico: gabymendizabal@yahoo.com.mx 

-Nombre: Hugo Ítalo Morales 

Correo electrónico: hmorales@unam.mx  

-Nombre: Julio Ismael Camacho Solís 

Correo electrónico: julioi_camacho@hotmail.com 

-Nombre: Leobardo López Morales 

Correo electrónico: jurislaboris@gmail.com  

-Nombre: Ángel Guillermo Ruiz Moreno 

Correo Electrónico:  

NICARAGUA 

-Nombre: Oscar Lorenzo Castillo 

Correo electrónico: derecho@upoli.edu.ni 
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-Nombre: Pedro Antonio Blandon Leiva 

Correo electrónico: pablandonl@hotmail.com  

-Nombre: Tulio Cesar Granja Robleto 

Correo electrónico: granjarobleto@yahoo.com 

PANAMA  

-Nombre: Rolando Murgas Torraza 

Correo electrónico: rmurgast@cwpanama.net 

-Nombre: Vasco Torres 

Correo electrónico: vascotorres@cableonda.net 

PARAGUAY 

-Nombre: Jorge Darío Cristaldo 

Correo electrónico: jdcm@consultronic.com.py o jdcm@uninet.com.py  

-Nombre: Martha Cristaldo 

Correo electrónico: martha_cristaldo@activenet.com  

 PERU 

-Nombre: Víctor Ferro Delgado 

Correo electrónico: vferro@erubio.com.pe 

-Nombre: José Germán Ramírez – Gastón 

Correo electrónico: gramirez@correo.ulima.edu.pe 

-Nombre: Luis Alberto Serrano Díaz 

Correo electrónico: luissd10@hotmail.com    

-Nombre: María Helena Aparicio 

Correo electrónico: mhaparicio@aele.com   
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-Nombre: Raúl Guillermo Saco Barrios 

Correo electrónico: rgsaco@pucp.edu.pe  

Nombre: José Manuel Angulo Jugo 

Correo electrónico: jangulojugo@gmail.com, jose@ajcasociados.com  

REPUBLICA DOMINICANA 

-Nombre: Cleopatra González Belmonte 

Correo electrónico: alexcleo@hotmail.com 

-Nombre: Manuel Herrera Carbuccia 

Correo electrónico: mrherrcarb@hotmail.com 

-Nombre: Nicolás García Mejía 

Correo electrónico: nicolasgarcia24@hotmail.com 

URUGUAY  

-Nombre: Hugo Barreto  

Correo electrónico: hubarret@adinet.com.uy 

-Nombre: Adriana López López 

Correo electrónico: laboral983@gmail.com 

VENEZUELA 

-Nombre: Alexander Marín Fantuzi 

Correo electrónico: marin.fantuzi@gmail.com  

-Nombre: Djamil Tony Kahale Carrillo  

Correo Electrónico: djamilkahale@yahoo.com  

-Nombre: Iván Mirabal  

Correo electrónico: imirabali@gmail.com 

-Nombre: Jean José Tamarones Rosas 

Correo electrónico: jtamarones@gmail.com 
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-Nombre: María Bernardoni 

Correo electrónico: mariabernardoni@cantv.net o mariabernardoni@gmail.com 

-Nombre: Oscar Hernández Álvarez 

Correo electrónico: ohernandeza07@gmail.com 
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